
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Latvijas un pasaules vēsture. 8.4. Revolūcijas un modernizācijaUzdevumi/vingrinājumi

Izgudrojumi

Jautājumi apspriešanai
1. Ko nozīmē būt modernam? 
2. Kādi nozīmīgākie izgudrojumi un atklājumi tika veikti 19. gadsimtā? Kā tie mainīja 

sabiedrības dzīvi, cilvēku ikdienu?
3. Kādus 19. gadsimta izgudrojumus mēs joprojām lietojam mūsu ikdienas dzīvē?  

1. uzdevums. Sakārto transporta līdzekļus laika secībā no senākā uz jaunāko! 

Transporta līdzekļi



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Latvijas un pasaules vēsture. 8.4. Revolūcijas un modernizācija

2. uzdevums. Sakārto sakaru līdzekļus laika secībā no senākā uz jaunāko!

Telefoni

3. uzdevums. Uzmanīgi aplūko attēlā redzamos dažādu vēstures posmu transporta 
līdzekļus! Aplīšos pie attēliem laika secībā no senākā uz jaunāko saliec attiecīgos skaitļus 
(1., 2. un 3.)! Noskaidro, kuriem laikmetiem raksturīgi attēlos redzamie transporta līdzekļi! 

Transporta līdzekļi



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Latvijas un pasaules vēsture. 8.4. Revolūcijas un modernizācija

4. uzdevums. Uzmanīgi aplūko attēlā redzamos dažādu vēstures posmu ieročus!  
Aplīšos pie attēliem laika secībā no senākā uz jaunāko saliec attiecīgos skaitļus  
(1., 2. un 3.)! Noskaidro, kuriem laikmetiem raksturīgi attēlos redzamie ieroči! 

Ieroči

5. uzdevums. Uzmanīgi aplūko attēlā dažādu vēstures posmu vīriešu un sieviešu apģērbu! 
Aplīšos pie attēliem laika secībā no senākā uz jaunāko saliec attiecīgus skaitļus  
(1., 2. un 3.)! Noskaidro, kuriem laikmetiem raksturīgi attēlos redzamie apģērbi! 

Apģērbs



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 5

Latvijas un pasaules vēsture. 8.4. Revolūcijas un modernizācija

6. uzdevums. Uzmanīgi aplūko attēlu reprodukcijas! Attēli tapuši pirms vairāk nekā  
100 gadiem – 1900. gadā jeb 20. gadsimta sākumā. Tā toreiz iztēlojās, kā cilvēki 
pārvietosies, sazināsies cits ar citu pēc simts gadiem – 2000. gadā.

 
Dirižabļi. Gaisa kauja

Mājas roboti



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Latvijas un pasaules vēsture. 8.4. Revolūcijas un modernizācija

Telefonsakari

Kuģa vilciens

Cik pareizi bija 20. gadsimta sākuma cilvēku pareģojumi par tehnoloģiju iespējām nākotnē? 
Vai cilvēku sapņi ir piepildījušies?

7. uzdevums. Mēs dzīvojam 21. gadsimtā. Iztēlojies un uzzīmē, kā cilvēki varētu 
pārvietoties un sazināties savā starpā vēl pēc 100 gadiem!
 
8. uzdevums. Padomā un atbildi! Uzraksti trīs mūsdienu izgudrojumus, kuri, tavuprāt, 
atvieglo cilvēku dzīvi! 


